1<sup>o</sup>. Regula Chrodegangi Metensis permisit canonicos, *vitam canonicam* viventibus, bonorum suorum non solum dominium sed etiam dispositionem. Experientia autem docuit id diu manere non posse, quin appareret esse alienum a vita communis. Quapropter Synodi Romanae 1059 et 1063 penes capitula in hoc institerunt ut communis redderetur bonorum possessio. Quibus monitis plures assentiti sunt. E S. Augustini sermoni-

<sup>1)</sup> *Moll*, II, 2, p. 188 sq.

<sup>2)</sup> *Vetera Humiliat. monumenta*, 3 vols. 1766 sq.

<sup>3)</sup> *Raynald*, ad an. 1231, n. 29. *Heimbucher*, I, 480—481.

*bus duobus de moribus clericorum* (355 et 356) et *epistola* 211 (al. 109) *ad sororem* composita est, quae vocatur, *regula S. Augustini*<sup>1</sup>). Multa capitula saeculo XII hanc regulam observabant, emissis usualibus solemnibus votis tribus. Initio capitula singula sui juris fuerunt, sed brevi postea institutae sunt plures *congregationes*, quae optime de Ecclesia Dei meruerunt<sup>2</sup>).

Nonnullae hic memoranda: congregatio Matris Dei Ravennae (1117); canonici Lateranenses (altera media parte saeculi XI); congregatio S. Rufi (1039); canonici S. Sepulchri Hierosolymis (1114); congregatio S. Mauritii in Helvetia (saeculo XII); congregatio Marbacensis prope Colmarum (1090); congregatio Antonitarum (1298); congregatio S. Victoris Lutetiae Parisiorum (ineunte saeculo XII!); congregatio S. Crucis Conimbrici (1132); Gilbertini in Anglia, quibus erant monasteria geminata (1146); Fratres S. Spiritus Montis Pessulani (saeculo XII); congregatio S. Genovefae Lutetiae Parisiorum (altera media parte saeculi XI); varii crucigeri in Italia, Boemia, Polonia, Hispania et Lusitania, qui omnes ortum ceperunt tempore expeditionum sacrarum.

2º. Prae his omnibus tamen magnum Ecclesiae emolumen-  
tum attulerunt canonici regulares **Praemonstratenses**<sup>3</sup>), quo-  
rum auctor fuit S. Norbertus. Is nobili loco e gente Cene-  
bensium prope Castra Vetera (Xanten) (1080—1082) ortus, nun-  
cupatus est sacellanus ad aulam Henrici V imperatoris et  
canonicus Coloniensis. Dum vectabatur Vredam, in Westphalia,  
fulmine in terram decussus, discessit a vivendi ratione saeculari  
et sacerdotio initiatus est. Obivit regiones poenitentiam praedi-  
cans, atque anno 1120 *Praemonstrati* prope Laodunum (Laon)  
monasterium canonicorum regularium condidit. Dedit iis regu-  
lam S. Augustini et vestem albam. Vitam activam cum con-  
templativa miscentes, incumbebant praedicationi, animarum  
curae et studio scientiae. Approbatus ordo est anno 1126 ab

<sup>1</sup>) Cf. S. *Benedictus Anianus*, Codex regularum: *Regula ad servos Dei*, Migne, P. L., Tom. 33, p. 960—965.

<sup>2</sup>) *Aub. Miraeus*, Origines canonic. reg. ordinis S. Augustini, Col. 1615. *Idem*, Codex regularum et constitutionum Clericorum Ord. S. Augustini, Antverpiae 1638.

<sup>3</sup>) *Richon*, Essai sur la vie claustrale et l'administration intérieure dans l'ordre de l'abbaye de Prémontré, au XII et au XIII siècle (Ecole des Ch.. 1875).

Honorio II<sup>1)</sup>). Et quum eodem anno renuntiatus esset Norbertus episcopus Magdeburgensis, mox in Germaniam ordo se extendit. Anglia quoque, Scotia, Dania, Suecia et Norvegia cum gaudio filios Norberti suscepérunt. In Hollandia monasteria condita sunt cum vir sanctus Antverpiae Tanchelmi<sup>2)</sup> haeresin oppugnaret: Antverpiae anno 1126, Middelburgi circa 1127, Mariënweerd 1128, et paulo post Bernae, Lidum, Bloemhof, Wittewierum, Mariëngaarde. Insuper plura monialibus monasteria sunt erecta<sup>3)</sup>. Praemonstratensium ingens fuit in universa Europa numerus. Vix elapso primo post conditum ordinem saeculo, ejus numerabantur domus amplius 1000, creveruntque, ut fertur, in florentissima ordinis aetate ad fere 3000. Reformatione et revolutione fere omnia extincta sunt. Supersunt in *circaria* Austriaca septem, in Brabantina item septem et domus 6 pro missionibus; insuper e congregazione Gallica 10.

3º. Magna quoque frequentia fuit **ordo crucigerorum** Theodori de Celles († 1236) in Belgio, Hollandia, Gallia, Anglia et Germania. Fuit Theodorus canonicus Leodiensis, et ineunte saeculo XIII, societate inita cum aliis quatuor ejusdem capituli canonicis, inter quos etiam Petrus de Valcourt e gente Rupefortiorum, sedem collocavit 14 Sept. 1211 in colle Clair-Lieu prope Hoei, atque ita posuit fundamenta ordinis, 3 Maji 1216 a Papa approbati. Consilium erat ut darent se operibus missionum, adjuvandis aegrotis et potissimum convertendis Albigensibus. Joannes XI, Dominus de Arkel, e Colonia in Hollandiam transmisit crucigeros, Gorcomium primum (1314). Postea domus institutae sunt Asperen et Kuik (1371), et ante exactum saeculum XIV Venlo; dein Ruremunda, Goes, Schiedam, Hoorn, Sneek, Ter Apel, Franeker, Silvae Ducis, Woudrichem, Trajecti ad Mosam etc. Sicuti canonici regulares omnes, crucigeri observabant regulam S. Augustini, sed postea nonnulla mutuaverunt e constitutionibus ordinis S. Dominic. Induuntur veste alba cum scapulari nigro, in quo ad pectus crux rubro-alba assuta, unde habent nomen. Praecinguntur cingulo nigro et ex humeris humerale nigrum dependet. Superior generalis utitur mozzetta violacea. Leo X anno 1516 dedit crucigeris